
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 2 DEL 08-01-2021
 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE IN PARTENARIATO AL BANDO "GAL TERRE
DEL NISSENO", SOTTOMISURA 7.2, AMBITO TEMATICO 1 "SVILUPPO E
INNOVAZIONE DELLE FILIERE E DEI SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI (AGRO-
ALIMENTARI, FORESTALI, ARTIGIANALI E MANIFATTURIERI)";

 
L'anno duemilaventuno, il giorno otto del mese di Gennaio, alle ore 14:10 e seguenti,
nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 2/2021

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 2 DEL 08-01-2021

 
 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE IN PARTENARIATO AL BANDO "GAL
TERRE DEL NISSENO", SOTTOMISURA 7.2, AMBITO TEMATICO 1
"SVILUPPO E INNOVAZIONE DELLE FILIERE E DEI SISTEMI
PRODUTTIVI LOCALI (AGRO-ALIMENTARI, FORESTALI, ARTIGIANALI
E MANIFATTURIERI)";

IL SINDACO / L'ASSESSORE
IMMORDINO MARIA PAOLA

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 2/2021

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.2 DEL 08-01-2021
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO:
PARTECIPAZIONE IN PARTENARIATO AL BANDO "GAL TERRE DEL
NISSENO", SOTTOMISURA 7.2, AMBITO TEMATICO 1 "SVILUPPO E
INNOVAZIONE DELLE FILIERE E DEI SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI
(AGRO-ALIMENTARI, FORESTALI, ARTIGIANALI E MANIFATTURIERI)";

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA III

 

PRESO ATTO che con Regolamento n. 1305/2013, l’Unione Europea ha istituito il sostegno per lo
sviluppo rurale, per la cui attuazione la Regione Siciliana ha predisposto la proposta del Programma
di Sviluppo Rurale (c.d. P.S.R.) della Sicilia 2014/2020, approvata con Decisione CE C (2015) 8403
del 24 novembre 2015;

CONSIDERATO che uno degli strumenti per convogliare sui nostri territori risorse utili ad agevolare
lo sviluppo territoriale e l’attrazione turistica, ragionando in termini di azioni integrate territoriali
anche con il coinvolgimento di soggetti privati, nella volontà di aggregare più idee e più soggetti, si
concretizza con la presenza di un “GAL”, per il perseguimento di una visione strategica condivisa e
sostenibile di sviluppo locale;

PRESO ATTO, altresì, che l’approccio LEADER, sin dalle passate programmazioni, ha dato alle
comunità rurali dell’UE un metodo per coinvolgere i partner locali nello sviluppo del loro territorio e si
è dimostrato confacente ai bisogni multisettoriali di un contesto locale grazie alla sua impostazione
bottom-up e alla logica di integrazione e di partecipazione che lo governano;

VISTI:
-          il D.D.G. n. 929 del 19/04/2018 con il quale l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura ha
approvato il Piano di Azione Locale (PAL) della Strategia di Sviluppo Locale di Tipo
Partecipativo del GAL “Terre del Nisseno”, per il periodo 2014 -2020 per le azioni relative al
Fondo FEARS;

-          la Convenzione sottoscritta in data 10.09.2018, tra l’Assessorato Regionale
dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea e il Gruppo di Azione
Locale “Terre del Nisseno” per il conferimento alla Società GAL “Terre del Nisseno” Società
Consortile a r.l. del ruolo di Organismo Intermedio per l'attuazione del Piano di Azione
Locale della Strategia di Sviluppo locale di Tipo Partecipativo del “GAL Terre del Nisseno”
per il periodo 2014-2020;

-          le Linee Guida per l’attuazione della Misura 19 del PSR 2014/2020 – Disposizioni
attuative e procedurali, approvate con DDG n. 1757 del 24/07/2018;

-          le Linee Guida per esaltare il valore aggiunto dello strumento CLLD PSR/FEASR-
PO/FESR SICILIA 2014/2020, allegato A al D.D.G. n. 3793 del 27.12.2018;

-          Il DDG n. 3754 del 05.12.2019 con il quale sono state approvate le modifiche alle Linee
guida di cui al DDG n. 1757 del 24.07.2018;

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 2/2021



-          il DDG n. 201 del 18.02.2020 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, con il quale è
stata approvata la versione 1.1 del Piano d’Azione Locale (PAL) della Strategia di Sviluppo
Locale di Tipo Partecipativo del GAL “TERRE DEL NISSENO”.

VISTO il bando relativo all’azione 2.2.1: “Sviluppo e innovazione delle filiere e dei sistemi produttivi
locali (agro-alimentari, forestali, artigianali e manifatturieri)”, pubblicato sul sito istituzionale del GAL
Terre del Nisseno in data 29/04/2020, che mira alla promozione dello sviluppo locale in zone rurali,
al fine di attenuare i divari economici delle aree rurali rispetto alle aree urbane, stimolando lo
sviluppo locale nelle medesime sotto l’aspetto sociale, culturale, ricreativo e turistico e migliorando
la qualità della vita attraverso la realizzazione di infrastrutture su piccola scala. Individuando come
beneficiari partenariati pubblico-privati composti da comuni e soggetti privati aventi come finalità
statutaria lo sviluppo turistico e ricreativo;

CONSIDERATO che è intendimento delle Amministrazioni Comunali di Mussomeli, Delia,
Acquaviva Platani, Sutera, Villalba e Marianopoli procedere ad aderire e sostenere tutte le
opportunità di sviluppo del territorio, privilegiando in particolare quelle che non comportano alcun
impegno di spesa per le Amministrazioni comunali stesse;

CONSIDERATO che la partecipazione a tale bando offre una opportunità per gli Enti Locali di
Mussomeli, Delia, Acquaviva Platani, Sutera, Villalba e Marianopoli per realizzare dei mercati
agroalimentari insistenti nel piazzale del Castello Manfredonico di Mussomeli, che verrà riqualificato
e valorizzare dal punto di vista economico e sociale;

CONSIDERATO che i criteri di selezione del bando indicato al superiore Visto, prevedono e
premiano i soggetti che coinvolgono un partenariato ampio, una popolazione superiore a 20.000
abitanti;

VISTI gli allegati al bando dell’azione 2.2.1 “Sviluppo e innovazione delle filiere e dei sistemi
produttivi locali (agro-alimentari, forestali, artigianali e manifatturieri)”;

CONSIDERATO che il Comune di Mussomeli intende riqualificare l’area ut supra descritta, e
puntualmente specificata nel progetto, mentre per i comuni di Delia, Acquaviva Platani, Sutera,
Villalba e Marianopoli rappresenta un’opportunità per favorire lo sviluppo agroalimentare locale,
privilegiando le opportunità per le attività agroalimentari, che avranno un’ulteriore opportunità di
sbocco alla commercializzazione dei propri prodotti;

CONSIDERATO che i comuni di Mussomeli, Delia, Acquaviva Platani, Sutera, Villalba e Marianopoli
hanno avviato da tempo contatti e intendimenti per addivenire alla stipula di un accordo di
partenariato tra gli stessi, con capofila il Comune di Mussomeli e alla presentazione del Progetto
“REALIZZAZIONE DI UN MUSEO MEDIOEVALE NEL CASTELLO MANFREDONICO E
SISTEMAZIONE DEL PIAZZALE DI PERTINENZA - PRIMO STRALCIO FUNZIONALE
ESECUTIVO”;

CONSIDERATO che la partecipazione al più volte citato bando del GAL Terre del Nisseno, in
partenariato con i soggetti di cui al precedente Considerato, consentirebbe di conseguire il
punteggio di punti 84 su 100 massimi conseguibili;

CONSIDERATO che i comuni di Delia, Acquaviva Platani, Sutera, Villalba e Marianopoli ravvisano
l’opportunità di fare massa critica, mediante l’adesione ad un partenariato intercomunale e,
pertanto, intende aderire all’idea progettuale elaborata dal Comune di Mussomeli, in qualità di
capofila, di guisa da consentire al partenariato di accedere al sistema incentivante di che trattasi;

VISTO il progetto “REALIZZAZIONE DI UN MUSEO MEDIOEVALE NEL CASTELLO
MANFREDONICO E SISTEMAZIONE DEL PIAZZALE DI PERTINENZA - PRIMO STRALCIO
FUNZIONALE ESECUTIVO”, corredato da tutti gli allegati, così come definito con questa
Amministrazione comunale e gli altri soggetti interessati alla presentazione del progetto stesso,
redatto dalla stessa amministrazione Comunale di Mussomeli;

CONSIDERATO che è necessario procedere alla sottoscrizione di tutti i documenti previsti dal
bando relativo all’azione 2.2.1 del PAL del GAL Terre del Nisseno, per consentire la presentazione
del progetto e della domanda di sostegno da parte del capofila del partenariato;

RILEVATO che la partecipazione del comune di Villalba al precitato Bando, e le attività
conseguenziali e le iniziative che ne discenderanno non comportano, ne comporteranno costo
alcuno per il Comune stesso, né per gli altri comuni interessati, e pertanto vi saranno unicamente
vantaggi.

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 2/2021



VISTI:
-          Lo Statuto Comunale;

-          Il T.U.E.L.;

-          L’O.R.E.L.

RITENUTO di provvedere in merito;

PROPONE

1.       Approvare la partecipazione al bando pubblicato dal GAL Terre del Nisseno, attuativo
dell’Azione 2.2.1 del PAL;
2.       Approvare l’iniziativa progettuale denominata “REALIZZAZIONE DI UN MUSEO
MEDIOEVALE NEL CASTELLO MANFREDONICO E SISTEMAZIONE DEL PIAZZALE DI
PERTINENZA - PRIMO STRALCIO FUNZIONALE ESECUTIVO” e tutti gli allegati che lo
costituiscono, e/o predisposti dagli uffici dell’amministrazione comunale di Mussomeli;
3.       Ratificare l’Accordo di partenariato, il Mandato collettivo speciale con rappresentanza,
per la realizzazione del progetto “REALIZZAZIONE DI UN MUSEO MEDIOEVALE NEL
CASTELLO MANFREDONICO E SISTEMAZIONE DEL PIAZZALE DI PERTINENZA -
PRIMO STRALCIO FUNZIONALE ESECUTIVO”, già sottoscritto in data 30/12/2020, dal
Sindaco del Comune di Villalba, per la presentazione in partenariato della domanda di
sostegno a valere sul bando pubblico del GAL Terre del Nisseno, attuativo dell’Azione 2.2.1
del PAL.

 

 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 2/2021



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: PARTECIPAZIONE IN
PARTENARIATO AL BANDO "GAL TERRE DEL NISSENO", SOTTOMISURA
7.2, AMBITO TEMATICO 1 "SVILUPPO E INNOVAZIONE DELLE FILIERE E
DEI SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI (AGRO-ALIMENTARI, FORESTALI,
ARTIGIANALI E MANIFATTURIERI)"; ed è stata predisposta dall' AREA
TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to CLAUDIO ABBAFATI

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 08-01-2021

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to GEOM. CLAUDIO ABBAFATI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 08-01-2021

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 2/2021



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
PARTECIPAZIONE IN PARTENARIATO AL BANDO "GAL TERRE DEL
NISSENO", SOTTOMISURA 7.2, AMBITO TEMATICO 1 "SVILUPPO E
INNOVAZIONE DELLE FILIERE E DEI SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI
(AGRO-ALIMENTARI, FORESTALI, ARTIGIANALI E MANIFATTURIERI)";
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 2/2021



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2 DEL 08-01-2021
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 08/01/2021

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 2/2021


